
妊娠中、出産を控えている皆様へ       

新型コロナウイルス感染症への当院産婦人科の対応について 

 

2020年 4月 7日「緊急事態宣言」発令後、不要不急の外出を控え、感染拡大の予防が行

われてきました。 

 

当院としましても、全ての妊産婦の方々の安全・安心の確保に尽力してまいりました。 

皆様のご協力に感謝申し上げます。 

現在、「緊急事態宣言」の解除、東京都では Step３への移行に伴い、当院産婦人科でも一部

制限を解除してまいります。 

段階的に制限を解除してまいりますので、引き続き、皆様のご協力をお願い致します。 

 

１） 妊婦健診における対応 

・ 外来受診は、マスクの着用、アルコールによる手指消毒をお願いします。 

・ 外来受診時は、お一人様の付き添いのみ許可いたします。 

（15歳以下のお子様の付き添いは、お断りいたします。） 

・ 待合室での、お食事はお控えください。 

・ 待合室では、ある程度の間隔をあけて座ってください。 

・ 発熱した、風邪の症状がある、体がだるい、呼吸が苦しい、嗅覚異常、味覚異常、

下痢、筋肉痛や関節痛などの症状が出た時は、受診する前に、産婦人科外来にご連

絡ください。（病院 TEL03-3967-1187） 

２） E 館 3階産科病棟における対応 

・ 入院時、入院中は、患者様もマスクの着用をお願いします。 

・ 出産時（経腟分娩、帝王切開ともに）の立ち合い出産を再開いたします。立ち合い

出産は、1名のみとし、15歳以下のお子様の立ち合いはお断りいたします。 

 発熱や倦怠感、味覚や嗅覚に異常のある方、海外への渡航歴のある方、新型コロ

ナウイルス陽性者との濃厚接触した可能性のある方については立ち合い出産を

お断りいたします。 

 来院時は、E 館 1 階面会受付（夜間は救急外来受付）で受付・検温を行い許可

を受けた方のみ 3階病棟にお越しください。 

・ 出産に立ち会われるご家族も、必ずマスクを着用してください。 

・ 経腟分娩における立ち合い出産については、病室の構造等も踏まえ、出産の状況に

より、ご家族に一時帰宅をお願いすることもございます。ご了承ください。 

・ 立ち合い出産以外の、病棟の立ち入りはお断りいたします。入院中の面会、荷物の

受け渡し等はご遠慮ください。荷物の受け渡しについては、総合受付でお預かりい

たします。 

   2020年 6月 17日 板橋中央総合病院 産婦人科   


